
Originale 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE  

 
N. 20  DEL 18 OTTOBRE 2018 

 
 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA E 
DIRETTIVE PER LA CONDUZIONE DELLA CONTRATTAZIONE DECENTRATA 
ANNO 2018 
 
 
 

PREMESSO che con L.R. n° 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale Regionale 
delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, Rezzo, 
Montegrosso P.L., Cosio d’Arroscia  e Mendatica; 
 VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, 
 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio del Parco Naturale Regionale delle Alpi 
Liguri n°15 in data 27.07.2016 di presa d’atto dell’insediamento del Consiglio medesimo e del 
Presidente nella persona di Maglio Giuliano; 

 PREMESSO:  
- che l’art. 40 del D.Lgs. 165/2001 prevede che le Pubbliche Amministrazioni attivino autonomi 
livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio, in modo da 
assicurare adeguati livelli di efficienza e produttività dei servizi pubblici, incentivando l'impegno e 
la qualità della performance e destinando al trattamento economico accessorio collegato alla 
performance individuale una quota prevalente del trattamento accessorio complessivo;  

- che gli obblighi assunti con i contratti, anche integrativi, vengono adempiuti dalla data della 
sottoscrizione definitiva;  

- che l’articolo 40-bis, in vigore dal 20 aprile 2013, stabilisce che i costi della contrattazione 
collettiva integrativa devono essere compatibili oltre che con i vincoli di bilancio anche con quelli 
derivanti dall'applicazione di norme di legge e che il relativo controllo è effettuato dall’organo di 
revisione;  



- che i contratti devono essere trasmessi all'ARAN, per via telematica, entro cinque giorni dalla 
sottoscrizione definitiva, e al CNEL.  

- che l’art. 7 comma 3 e art. 8 comma 2 del C.C.N.L. del comparto del personale delle regioni – 
autonomie locali sottoscritto il 21/05/2018, stabilisce che l’Ente provvede a costituire la 
delegazione trattante;  
 
Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere individuati 
tra i dirigenti, o, in caso di enti privi di dirigenza, tra i funzionari e che deve essere prevista la figura 
del presidente, che ha la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti 
decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista;  
 
Dato atto che l’amministrazione esprime linee di indirizzo alla Delegazione Trattante di Parte 
Pubblica e che, nel rispetto delle predette linee di indirizzo, autorizza il presidente della stessa, alla 
sottoscrizione definitiva dei contratti decentrati integrativi e degli accordi di contrattazione annuale;  
 
Ritenuto opportuno designare a far parte della delegazione di parte pubblica abilitata alla trattativa 
decentrata a livello aziendale le seguenti persone: 
 

Nome e Cognome Profilo Professionale Ruolo 

Dott. Federico Marenco Direttore Presidente 

Claudio Pagano Responsabile del Servizio 
Finanziario 

Componente 

   

 
TENUTO CONTO che il presente atto,  sarà portato alla ratifica al prossimo Consiglio utile; 
VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco adottato dal Consiglio dell’Ente nella seduta del 

14/11/2011 ed approvato con D.G.R.  n. 1572 in  data 27/12/2011; 
 VISTO il parere favorevole del direttore espresso ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 12 del 22 
febbraio 1995; 

DECRETA 
 

     per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo viene interamente richiamato 
 

1) di designare, quali componenti della Delegazione Trattante di Parte Pubblica: 
 

Nome e Cognome Profilo Professionale Ruolo 

Dott. Federico Marenco Direttore Presidente 

Claudio Pagano Responsabile del Servizio 
Finanziario 

Componente 

   

 
2) di comunicare il presente provvedimento a tutto il personale ed alle OOSS territoriali; 
 



3) di pubblicizzare il presente provvedimento inserendolo nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito dell’Ente. 
4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio dell’Ente. 
 
 

 
 
                                                                                                                       IL PRESIDENTE  
                                                                                                             (Geom. MAGLIO GIULIANO)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente Decreto è posto in pubblicazione all'Albo on-line dell'Ente Parco delle 
Alpi Liguri il giorno 19.02.2019  e vi rimarrà affissa per  15 giorni consecutivi come prescritto 
dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 Rezzo, lì 19.02.2019      
                                                                                                       Per  IL DIRETTORE 

                   (Bertora Dino) 


